
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 14 

имени Героя Советского Союза И. Г. Шабанова

ПРИКАЗ

от 21 октября 2021 года № 544
ст-ца Родниковская

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся МАОУ СОШ № 14 им. И. Г. Шабанова

На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Курганинский района от 20.10.2021 г. № 1210 «Об 
организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 
образовательных организаций Курганинского района». В рамках реализации 
национального проекта "Образование", в целях реализации комплекса мер, 
направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся, 
приказываю:

1. Создать Координационной совет по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся и утвердить его состав согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся школы на 2021 - 2022 учебный гс д, 
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3.Определить Деркунекую О.Ю., заместителя директора по учебной работе, 
ответственным лицом за вопросы формирования функциональной грамотности 
обучающихся школы.

4.Деркунской О.Ю., ответственным лицом за вопросы формирования 
функциональной грамотности обучающихся:

- провести работу по актуализации планов работы методических 
объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся;

- осуществлять постоянную методическую поддержку учителей.
- Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на формиро

вание и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021 —  2022 
учебный год;

- организовать работу по внедрению в образовательный процесс заданий для 
оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБ- НУ 
"Институт стратегии развития образования Российской академии образования";

- организовать на постоянной основе информационно-просветительскую



вработу с родителями (законными представителями), представителями средс 
массовой информации, общественностью по вопросам функциональной гра
мотности обучающихся.

Директор МАОУ СОШ № 
им.И.Г. Шабанова Андреева Г.Н.



Приложение 2 
УТВЕРЖЕН приказом 

МАОУ СОШ № 14 
им. И. Г. Шабанова

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 14 им. И. Г. Шабанова
2021 - 2022 учебный год

№

п/п
Мероприятие Срок

исполнения

Ответственный

О рганизационн а я деяте л ь н ость
1 Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов 
2021-2022 учебного года

до 1 октября 
2021 г. Деркунская O.IO

2 Формирование базы данных 
учителей, участвующих в 
формировании функциональ
ной грамотности обучающихся 
8-9 классов

до 1 октября 
2021 г .'

Деркунская 0.10

3 Прохождение курсов 
повышения квалификации 
учителями, из сформиро
ванной базы данных учителей, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов, по 
вопросам функциональной 
грамотности обучающихся

октябрь-де
кабрь 2021 г.

Деркунская О.Ю 
Щадей Л.А.

4 Проведение методических со
вещаний по вопросу формиро
вания функциональной гра
мотности обучающихся

по отдельному 
графику

Савина А.В. 
Шмыкова Т.В. 
Барафанова Н.К. 
Рогачева А.Г1.

5 Реализация региональных про
цедур оценки качества образо
вания (комплексные работы по 
оценке функциональной гра
мотности и метапредметных 
результатов в 5,6,7,8 классах)

согласно 
утвержденно
му графику

Деркунская О.Ю 
Щадей Л.А.



-------------------------------------------------------------------------------------------------— -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------- --- "  .........................  '  '  ■ " !

Методическая поддержка
6 Анализ результатов функ

циональной грамотности обу
чающихся по. итогам регио
нальных оценочных процедур;

До 1 февраля 
2022 года

Руководители МО 
Деркунская О.Ю. 
Щадей Л.А.

7 Совещание по
распространению и внедрению 
их педагогических практик 
преподавания циклов ма
тематических, естественных и 
гуманитарных наук

ноябрь (мате
матика), фев- 
раль-май 
(естественно
научный), 
март (гу
манитарный)

Руководители МО 
Деркунская О.Ю. 
Щадей Л.А

10 Проведение информационно- 
просветительской работы с ро
дителями обучающихся и об
щественностью по вопросам 
функциональной грамотности 
обучающихся

постоянно Деркунская О.Ю. 
Щадей Л.А

11 Проведение информационной 
работы на школьном сайте, в 
социальных сетях по вопросам 
функциональной грамотности 
обучающихся

постоянно Деркунская О.Ю. 
Короткова Л.А.

1|

12 Проведение школьных роди
тельских собраний 
вопросам функциональной 
грамотности обучающихся

по отдельному 
графику

Деркунская О.Ю. 
Щадей Л.А.
Классные руководители

13 Мониторинг реализации планаежеквартально 
мероприятий, 11 а::р..:: :с:-: 
формирование и о. с . • 

циональной грамотности обу
чающихся на 2021 -  2022 
учебный год

Деркунская О.Ю. 
Щадей J1.A.


